Nella cornice sfuggente del sogno che costituisce l'impalcatura di *Pont.* 3.3, scrivendo all'amico Fabio Massimo, il poeta riferisce di essere stato sorpreso durante la notte da un'apparizione (se trattavasi di un'ombra, di una presenza reale o di un prodotto del sonno il poeta non saprebbe dirlo)<sup>128</sup>. A fargli visita è Amore, che si presenta ai piedi del suo letto

<sup>124</sup> Cfr. l'uso del termine *ictus* per indicare la folgorazione in *Trist.* 4.3.63 in riferimento a Capaneo (*cum cecidit Capaneus subito temerarius ictu*) e in *Trist.* 4.3.69 in riferimento all'esilio di Ovidio (*nec tibi, quod saevis ego sum Iovis ignibus ictu*). Per l'uso di *ictus*, cfr. DI GIOVINE 2020, p. 29.

<sup>125</sup> Cfr. *infra*, pp. 190-195.

<sup>126</sup> La traduzione è di A. Tonelli.

<sup>127</sup> *Ov. Trist.* 5.3.29-30 *illo nec levius cecidi quem magna locutum / reppulit a Thebis Iuppiter igne suo*. A questo distico, dato il destinatario dell'elegia, segue ai vv. 31-32 il ricordo di Semele incenerita dal fulmine di Zeus.

<sup>128</sup> *Ov. Pont.* 3.3.3-4 *dum tibi quae refero, seu corporis umbra / seu veri species seu fuit ille sopor*. Una triade di alternative è presente anche nel Prometeo, non appena avverte un rumore e un odore che non sa distinguere. Non sa dire se sia umano, divino o una fusione di entrambi (vv. 115-116). Sull'episodio della visita notturna

disadorno, compassionevole, triste per la sorte del suo maestro. La dinamica dell'incontro/scontro tra il dio e il suo *praeceptor* presenta numerosi punti di contatto con il *Prometeo Incatenato* di Eschilo<sup>129</sup>.

Dopo una prima accusa al dio per essere stato causa del suo esilio, il poeta chiede le ragioni di quella visita inaspettata (vv. 23-28):

«*O puer, exilii decepto causa magistro,  
quem fuit utilius non docuisse mihi,  
huc quoque venisti, pax est ubi tempore nullo  
et coit adstrictis barbarus Hister aquis?  
Quae tibi causa viae, nisi uti mala nostra videres?  
Quae sunt (si nescis) invidiosa tibi*».

«Ragazzo, causa dell'esilio per il tuo maestro, che hai ingannato –  
a non istruirti avrei avuto più vantaggio:  
anche qui sei venuto dove non c'è mai la pace  
e il barbaro Istro si rapprende con le acque incatenate?  
Per quale motivo sei venuto, se non per vedere le mie sofferenze?  
E queste, se non lo sai, ti suscitano contro odiosità».

La violenta domanda al v. 27 (*quae tibi causa viae, nisi uti mala nostra videres?*) riflette quella di Prometeo quando, scosso da un rumore insolito, chiede chi sia giunto a fargli visita e perché (vv. 117-118):